35 1059. ⁷ Mazzo di Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ⁸ Tresivio, ebd.

1060. ¹ Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ² Deutschordenshaus Bozen, ital. Stadt u. Prov. – ³ Schlan-
 ders, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁴ Tiroler UB I/3, 1036 v. Nov. 1235. – ⁵ Müstair, Kr. Münstertal. –
⁶ Wohl Eberhard, bischöfl. Schreiber u. Domherr, 1244–1254, viell. auch 1266 bezeugt. – ⁷ Hospiz St. Valen-
 40 tin, Gem. Graun im Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁸ Johannes, 1258–1269 (1272) Propst des Benediktine-
 rinnenklosters Müstair. – ⁹ Wohl verschrieben für Geulan, Göflan, Gem. Schlanders. – ¹⁰ Egilolf I. v. Juvalt
 (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1257–1262. – ¹¹ Wohl verschrieben für Peistens, Hermann v. Peist
 (Kr. Schanfigg), 1262–1266.

1061. *Villa di Tirano, 2. April 1262*
Egenus Capitanei von Stazzona verpachtet dem Kloster S. Remigio ein Feld in Corognola in Tirano auf 10 Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 256. – Pg. 32,5/10,5 cm. – Geschrieben vom Notar Mayfredus Bazonis.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 272. – Vetti/Zoia, 256.

(ST) Milleximo ducentesimo sexageximo secundo, die dominico secundo intrante aprili, indictione quinta. Ser Egenus filius condam ser Bertrami Capitanei de Stazona¹ investivit ad massarecium nomine et ex iure locacionis fratrem Rugerium || de Beccaria recipientem nomine et ad partem capituli sancti Remigii² de 10 plebe Ville³, nominative de pecia una terre campive iacentis in territorio Tirani⁴, ubi dicitur in Curgnolia⁵, non multum longe a mollendino || iamscripte ecclesie sancti Remigii, cui coheret ei a mane moxena a meridie terre, quam tenet Stramadezia de Vesuli, assero via comunia, a nullora heredum condam ser Gufredi Bugnoni, hinc ad sanctum Martinum proximum et deinde inantea usque ad annos decem || proximos completos et abinde donec fuerint concordis melliorando sed non peiorando, ita ut amodo inantea ipse frater Rugerius et dictum capitulum habeat et teneat et laboret et usufructet et exinde faciat iure locacionis sine contradicione iamscripti ser Egeni nec eius heredis usque ad iamscriptum terminum. Et promisit et convenit dictus ser Egenus obligando omnia sua bona pignori presencia et futura 20 iamscripto fratri Rugerio ad partem dicti capituli defendere et guarentare ei usque ad iamscriptum terminum cum omni suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio iamscripti fratris Rugerii et dicti capituli. De quo campo promisit dictus frater Rugerius obligando omnia sua bona et bona dicti capituli pignori iamscripto ser Egeno dandi et consignandi ei fictum omni anno in sancto Martino proximo, 25 dum tenuerit, st(a)r(ia) duo blave scilicet sicall(is) et millii per medietatem bone et pulcre et sice ad st(a)r(ium) Tirani cum omnibus dampnis et expenssis, quod fiet pro iamscripto ficto exigendo et petendo in quolibet termino preterito. Quia sic inter eos convenit. Actum Ville apud ecclesiam sancii Laurencii⁶ de Villa. Unde due carte uno tenore fieri sunt rogate. 30 Interfuerunt ibi testes ser Morandus et Gasparus fratres filii condam ser Redulfi Capitanei de Stazona et Bertramus filius condam Ottoboni Brugnolli de Nibiallo⁷ qui stat Blanzono⁸. (ST) Ego Mayfredus notarius filius condam Viuiani Bazonis de Bellaxio⁹ hanc cartam tradidi et scripsi. 35

1061. ¹Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Tirano, ebd. – ⁵Corognola/Colognola, Gem. Tirano. – ⁶S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano. – ⁷Nobiallo, Gem. Menaggio, ital. Prov. Como. – ⁸Bianzone, ital. Prov. Sondrio. – ⁹Bellagio, ital. Prov. Como.

1062. (961)

Neuburg¹, 14. Juni 1262

Der Churer Archidiacon im Walgau (. . . magister Eberhardus dictus Tumb canonicus ecclesie Curiensis et archidiaconus vallis Trusiane² . . .) fällt einen Schieds-
 5 spruch im Streit wegen Schädigungen an Klosterbesitz in Rankweil³, Brederis⁴ und
 Kommungen⁵ zwischen dem Augustinerchorherrenstift Kreuzlingen⁶ und Marquard
 von Schellenberg⁷. Für die beiden Bürgen Rudolf Beheim von Neuburg⁸, Vater und
 Sohn, siegelt der Domdekan von Chur (. . . quia sigillum proprium non habuimus, si-
 gillo decani Curiensis⁹ in presentibus contenti sumus).

10 Or. (A¹), StaatsA Thurgau Frauenfeld, 7'32'72. – 4 Siegel, 1. (Eberhard Tumb) u. 2. (Domdekan) feh-
 len.

Or. (A²), ebd. – 3 Siegel, 1. besch., Abb. II/31; 2. besch., Abb. II/30.

Druck: Liechtenstein. UB I/6, 5.

1063. (962)

Chur, 7. Juli 1262

Bischof Heinrich und das Domkapitel Chur tauschen an Heinrich von Wildenberg den
 15 Zehnten vom Hof Silvenins gegen Herbergsrechte in Filisur.

Or. (A), BAC. – Pg. 22,5/21 cm. – 4 Siegel, 1. besch., Abb. II/24; 2. besch., Abb. II/3; 3. Abb. II/22;
 4. Abb. II/32. – Rückvermerk (14. Jh.): Cap(itularis); (15. Jh.): Littera commutacionis curie Falli-
 sur pro servicio in Remuscia.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 246. – UB südl. St. Gallen I, 508.

20 Regest: Liechtenstein. UB I/1, 44.

Henricus^{a)} dei gracia Curiensis electus¹, Burchardus prepositus², Wlricus de-
 canus³ totumque capitulum eiusdem ecclesie omnibus Christi fidelibus presentibus || et
 futuris presens scriptum intuentibus rem gestam. Quoniam, qui male agit, odit lucem,
 ideo scripta digna potius sunt in lumine || quam in tenebris fabricanda, ne post evo-
 25 lutionem temporis aliquam, que legitime contracta vel permuta^{b)} sunt, ignorantie me-
 rito valeant || revocari. Noverint igitur universi presentes et posterius, quod nos com-
 municato consilio considerantes defectum nostri ac nostrorum officialium redeun-
 cium de Heremuscia⁴ cum ovibus et redditibus nostris, quem in procurationibus pa-
 ciebamur, atendentes itaque comodum et utilitatem capituli profuturam cum Henri-
 30 co nobile de Wildenberch⁵ commutamus dando sibi decimam, quam habemus in
 curti de Siluenins⁶, in proprium perpetuo possidendam, e contra ab eodem recipien-
 tes et recepturi annuatim in concambium de duobus mansibus suis propriis sitis in
 villa Fallisour⁷, quos colunt Eginio et Bartholomeus fratres, unam procuratio-
 nem in sero et mane, ita tamen ut nos prepositus nostrique successores, qui pro tem-
 35 pore fuerit, cum sex equitaturis et decem famulis et ovibus recipiamur et honorifice

1062. ¹Gem. Koblach, Vorarlberg. – ²Eberhard Tumb v. Neuburg, 1247–1264 Domscholaster, 1256–1262
 Archidiacon im Walgau, 1271 – †1278 Domdekan. – ³Vorarlberg. – ⁴Gem. Meiningen, Vorarlberg. –
⁵Gem. Götzis, Vorarlberg. – ⁶Gem. u. Bez. TG. – ⁷Marquard I. v. Schellenberg (FL), um 1227–1265. –
⁸Rudolf I. (1243–1262) u. Rudolf II. (1262–1294) Beheim v. Neuburg. – ⁹Ulrich v. Montfort, 1257–1265.

40 1063. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270. – ³Ulrich v. Mont-
 fort, 1257–1265. – ⁴Ramosch, Gem. u. Kr. – ⁵Heinrich I. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1243–
 1265. – ⁶Viell. Salvanines, Raum Ragaz. – ⁷Filisur, Kr. Bergün.

procuremur, cum autem officialem mittere contingerit, cum quatuor equitaturis et octo famulis idem et ovibus procurentur, preposito vel ministro in mensa et post mensam vinum sufficiens et alia necessaria ministrando, famulis vero in mensa Curien-
sis mensure singulum poculum et necessaria tribuantur, equi autem et oves in feno
sufficienter et pabulo procurentur. Verum si dictus Henricus nobilis vel eius heredes
ipsum servicium, ut supradictum est, noluerint ministrare, dictam decimam nostrum
capitulum proprialiter^{b)} rehabebit sicut prius pacifice possidendo et dictus nobilis et
heredes ab ipso servicio erunt decetero absoluti. Acta sunt hec Curie, anno domini
M^oCC^oLXII, non. iul., indic. V. presentibus Symone de Montalt⁸, Henrico de Vro-
wenberch⁹, Henrico de Belmunt¹⁰ nobilibus, Henrico, Wilrico, Chonrado de
Castris¹¹, Hiltebrando de Segans¹² militibus, Henrico plebano sancti Marti-
ni¹³, magistro Henrico plebano in Seuilon¹⁴ et aliis multis. Ut autem hec comuta-
cio rata permaneat et inconwlsa, presens scriptum sigillorum electi, prepositi, capitu-
li et memorati nobilis de Wildenberch munimine placuit roborari. Ad cautelam
maiozem autem duo instrumenta unius tenoris sunt confecta.

a) *Initiale H 2,5 cm hoch.* – b) *A.*

1064. *Winterthur¹, 7. Oktober 1262*
Graf Hartmann von Kyburg² genehmigt die Aufgabe von Vogteirechten in Basadingen³
und Rudolfingen⁴ zugunsten des Dominikanerinnenklosters St. Katharinental⁵. Unter
den Zeugen: . . . nobiles viri . . . Henricus de Wildenberch⁶ . . .

Or. (A), StaatsA Thurgau Frauenfeld, 7'44'13, Nr. 7.

Druck: UB Zürich III, 1190.

1065. *Tresivio, 23. November 1262*
Bischof Raimund von Como gewährt dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua die Neu-
bruchzehnten im Gebiet von Villa di Tirano.

Abschr. (D¹), 2. Viertel 14. Jh., nach Abschr. (C) v. 30. Sept. 1332 (Nr. 2508), darin inseriert Ab-
schr. (B) v. 16. Okt. 1310 (Nr. 1949a), A di Stato Como, Fondo notarile, cartella 1, Copialbuch des
Notars Abondiulus von Asnago, S. 87. – Abschr. (D²), v. 15. Febr. 1333, des Notars Aliolus von As-
nago, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 494.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 273.

1063. ⁸Simon I. v. Montalt (wohl Montalta-Cresta, Gem. Riein, Kr. Ilanz), 1209–1262. – ⁹Heinrich v.
Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – ¹⁰Heinrich II. v. Belmont (Gem. Flims, Kr. Trins),
1252–1262. – ¹¹Heinrich (1253–1262), Ulrich (1255–1289*) u. Konrad (1258–1262) v. Castrisch (Kr.
Ilanz). – ¹²Hiltebrand v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1261–1262. – ¹³St. Martin, Kirche in Chur. – ¹⁴Sevelen,
Bez. Werdenberg SG.

1064. ¹Stadt u. Bez. ZH. – ²Hartmann V. v. Kyburg (Bez. Pfäffikon ZH), 1229–1263. – ³Bez. Diessen-
hofen TG. – ⁴Gem. Trüllikon, Bez. Andelfingen ZH. – ⁵Gem. Willisdorf, Bez. Diessenhofen TG. – ⁶Hein-
rich I. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1243–1265.

Raymondus dei gratia Cumanus¹ episcopus dilectis in Christo filiis fratribus et
 sororibus sanctorum Remigii et Perpetue² tam presentibus quam futuris salutem
 et paternam benedictionem. Iustis petentium desideriis nos decet facere prebere as-
 sensum et ea, que a rationis tramite non discordant, oportunitate suscepta effectu pro-
 5 sequente complere. Eapropter dilecti in Christo filii vestris iustis supplicationibus
 grato concurrentes assensu attendentes eciam devotionem, quam erga Cumanam
 episcopalem ecclesiam habere videmini, decimas novalium omnium illarum terra-
 rum, videlicet quas propriis manibus et sumptibus de desertis ad culturam traxistis, et
 illarum eciam, quas amodo colueritis in monte sancti Remigii et in plano de Tira-
 10 no³ tocius teritorii plebis de Villa⁴ et colitis in presenti, intuitu dei et pro remedio
 anime sue^{a)} nobis^{b)} sine difficultate qualibet duximus concedendas, non intelligentes
 silvas prata et terras, que per aliqua tempora deserta steterunt, esse novalia, si tra-
 hantur postmodum ad culturas. Nulli ergo omnino hominum liceat huiusmodi nostre
 concessionis paginam infringere vel ausu temerario contrahere. Volentes itaque, ut hec
 15 nostra concessio optineat firmitatem, eam scribi et nostri sigillo iussimus inferius ro-
 borari. Ego Raymondus dei gratia Cumanus episcopus subscripsi. Actum Trisi-
 uii⁵ in castro presentibus dominis Manuello de Lucino⁶ archidiacono eccle-
 sie Cumane^{c)}, Bregondio de Lature de Mendrisio⁷ eiusdem ecclesie canonico
 ibi astantibus et de eorum consilio, die iouis octavo^{d)} ante kalendas decembris,
 20 MCCLXII. sexte indictionis. Ego Guifredus filius Bonardi Bazi de Modocia⁸
 notarius civitatis Mediolane Porte Orientalis⁹ et scriba predicti domini episco-
 pi eius iussu interfui et scripsi. Quod privilegium seu decretum et instrumentum mu-
 nitum erat pendenti sigillo cereo ipsius domini Raymondi episcopi, in quo erat scul-
 ta ymago episcopalis, littere autem demonstrabant sic videlicet sigillum Raymondi
 25 dei gratia Cumanus episcopi.

a) D¹, D², statt nostre. – b) D¹, D² richtig vobis. – c) Cumane fehlt D¹. – d) octavo über der Zeile mit Ver-
 weisungszeichen.

1066.

Tirano, 13. Dezember 1262

Drei Schwestern von Tirano verkaufen dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua ein
 30 Waldstück in Alono.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 257. – Pg. 29,5/31 cm. – Rückvermerk (13./14.
 Jh.): Carta aqvisiti sanctorum Romerii; (andere Hand): et Perpetue; (andere Hand): de silva una. –
 Geschrieben vom Notar Egidius de Baregatio.

Zum Datum: Die Indiktion müsste richtig VI lauten.

35 Regest: Pedrotti, San Remigio, 274. – Vetti/Zoia, 257.

(ST) In nomine Iesu Christi. Milleximo ducentesimo sesageximo secundo, die mercu-
 rii tertio decimo intrante mensis decembris, indictione VII^a || in loco Tirano¹ in^{a)} ser

1065. ¹Raimondus della Torre, 1261/1262–1274 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Kloster S. Remigio,
 Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Villa di Tirano, ebd. –
 40 ⁵Tresivio, ebd. – ⁶Montano Lucino, ital. Prov. Como. – ⁷Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – ⁸Viell. Monza,
 ital. Prov. Milano. – ⁹Porta Orientalis, Quartier v. Mailand.

1066. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio.

Lafranci Lauezarii de Cumis² presentibus Airolto filio condam Petri Sapii et Martino filio condam Johannis Magistri ambo || de loco Brusio³ et Pagano filio condam Lafranci de Rubeo de Tillio⁴ testibus. Venditionem ad proprium vel ad libellum secundum || quod res inventa fuerit liberam et absolutam ab omni ficto censu conditione onere aut servitute dandis vel faciendis seu reddendis fecerunt Dominica uxor Petri filii condam Johannis de Brizia de Tirano parabula et consensu illius viri sui ibi presentis et cum ipsa Dominica, Beuenuda et Zoana sorores illius Dominice quemlibet eorum^{b)} insolidum in fratrem Rugerium de Becaria prelatum hospitalis sive domus sanctorum Romerii et Perpetue⁵ recipientem suo nomine et nomine et vice dicti hospitalis sive sanctorum predictorum Romerii et Perpetue, nominative de petia una silve iacente in terretorio de Tirano, ubi dicitur in Alono⁶, cum arboribus sedecim castanearum supra, cui choeret a mane via publica comunis de Tirano, a sero flumen sive gera Pusclauini⁷, a meridie et a nulla^{c)} ecclesie sancti Romerii in parte et in parte tenet Bazoni et est pertic(arum) quatuor, et quantumcumque infrascriptas coherencias inventa fuerit, in hac venditione et dato pro infrascripto pretio permaneat, eo tenore quod amodo inantea dictus frater Rugerius et sui successores nomine dicte domus habeat et teneat et possideat dictam petiam silve et cui dederit et facere exinde cum superiore et inferiore et omni confine et accessione sua et cum omnibus usibus et utilitatibus iuribus et rationibus ad ipsam petiam silve pertinentibus et spectantibus et facere de ea, quiquid facere voluerit, sine alicuius contradictione cedendo dando atque mandando suprascripte Dominica, Beuenuda et Zoana suprascripto fratri Rugerio suprascripto nomine recipienti omnia iura omnesque actiones rationes et exceptiones replicationes seu etiam retentiones utiles et directas reales et personales ac ypotecarias eis vel alicui earum contra quascumque personas et res et possessores rerum pro ea vel eius occaxione, et procuratorem in rem suam ipsum fratrem Rugerium predicto nomine fecerunt et constituerunt, et predictae sorores constituerunt se tenere et possidere vel quasi tenere et possidere dictam petiam silve predicti fratris Rugerii ipsis volentibus dominium et possessionem in ipsum fratrem Rugerium predicto nomine trasferre, cui dominio et possessioni illico renuntiaverunt et eidem fratri deseruerunt et relinquerunt. Preterea predictae sorores venditrices insolidum promiserunt obligando omnia earum bona presentia et futura eidem fratri Rugerio ut supra, quod defendent et guarentabunt predictam petiam silve ipsi fratri et eorum succesoribus^{d)} et cui dederint omni tempore ab omni persona colegio et universitate. Et pro qua vendicione dicte sorores contente et confesse fuerunt comuniter recepisse et habuisse solidos viginti duos imperialium renuntiando exceptioni non numerate pecunie et renuntiando epistole divi Adriani et nove constitutionis et omni iuri usus et legis, cum quo vel quibus se tueri possent, et omni probationi et exceptioni in contrarium.